
 
MUNICIPIUL CURTEA DE ARGES                                 
CONSILIUL LOCAL                                        
       

 
HOTARARE  nr. 70 / 2018 

privind aprobarea taxelor de pasunat pe pasunile colinare in anul 2018 
 
  Consiliul Local al Municipiului Curtea de Arges intrunit in sedinta convocata de indata. 

Avand in vedere : 
-Referatul Compartimentului agricol nr. 11950 / 7.05.2018 ; 
-Prevederile art. 36 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala; 
-Art. 6 din Legea nr. 165/2013 privind masurile pentru finalizarea procesului de restituire in natura 

sau prin echivalent a imobilelor preluate in mod abuziv in perioada regimului comunist ; 
-Art. 9 alin. 5 teza intai, art. 9 alin. 71 si art. 14 din O.U.G. 34/2013 ; 
-Dispozitiile art. 30 alin. 1 lit. c din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative; 
-Avizele date de Comisia economica si de Comisia juridica.  

 In temeiul art. 45 alin. 1  din Legea nr. 215/2001  
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1 (1) Se aproba taxele de pasunat pe pasunile colinare in anul 2018 precum si numarul zilelor 
de munca pentru intretinerea pajistilor dupa cum urmeaza : 

 
Coeficient de 
transformare 

Lei/cap de 
animal 

Zile munca de 
efectuat 

Valoarea totala a zilelor de 
munca de efectuat pe cap 

de animal 

Taxa lei/cap 
de animal 

2018 

Vaci de lapte - 1UVM 1 = 215, 34 3 3 zile x 50 lei = 150 lei 65 

Bovine de toate 

varstele – 0,7 UVM 

0,7 = 150,74 2 2 zile x 50 lei = 100 lei 51 

Cabaline – 1,1 UVM 1,1 = 236,87 3 3 zile x 50 lei = 150 lei 87 

Ovine si caprine – 
0,14 UVM 

0,14 = 30,15 3 zile/7,1 ovine 150 lei : 7,1 oi = 21,3 lei 9 

(2) Taxele de pasunat se platesc inainte de intrarea la pasunat. 
(3) Contravaloarea unei zile de munca la intretinerea pasunilor este de 50 lei. 
(4) Evidenta prestarii obligatiei ce le revine proprietarilor de animale la intretinerea pasunii cade in 

sarcina responsabilului de izlaz. 
(5) Pentru persoanele care nu efectueaza zilele de munca taxele de pasunat se majoreaza in mod 

corespunzator. 
Art. 2 Pot fi admise la pasunat numai animalele crescatorilor din Curtea de Arges inscrise in 

registrul agricol si in Registrul National al Exploatatiilor. 
Art. 3 Constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 100 la 500 lei urmatoarele 

fapte: 
-pasunatul animalelor fara plata taxei de pasunat sau pasunatul pe alte terenuri decat cele 

atribuite; 
-introducerea pe pajisti a altor specii de animale decat cele autorizate; 
-Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre primar si imputernicitii 

acestuia. 
 

Contrasemneaza 
   Presedinte de sedinta                                                       Secretar Municipiu 

              DUMITRACHE STEFAN                                                      CHIRCA RADU 
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